中国科学院
[bookmark: topTitle]
[bookmark: prefix][bookmark: fwnd][bookmark: fwwh]科发人函字〔2022〕21号

中国科学院人事局关于组织申报2022年度
国家公派出国留学项目的通知

院属各单位、院机关各部门：
为贯彻落实中央人才工作会议精神，加强我院人才国际化培养，根据国家留学基金委《2022年国家公派高级研究学者、访问学者、博士后项目选派办法》，现将我院申报国家公派留学项目的有关事宜通知如下。
一、项目受理部门
根据工作需要，院委托中国科学院科学教育服务中心作为我院国家公派高级研究学者、访问学者及博士后项目申请受理机构，具体负责院属各单位申请人员的咨询、受理申请和汇总报送等事宜。
二、项目受理时间
2022年4月10日至30日。
三、受理材料要求
（一）国家公派高级研究学者、访问学者及博士后项目选派要求详见《2022年国家公派高级研究学者、访问学者、博士后项目选派办法》（附件1），申请前往留学的目标单位应为相关专业领域世界知名院校、科研院所、实验室等机构。我院全职博士后纳入特别研究助理管理，可参照单位正式工作人员申请，同时各单位需从严把握其留学期限。
（二）申请人须在项目受理期限内登录国家公派留学管理信息平台（http://apply.csc.edu.cn）进行网上报名（受理单位选择“中国科学院”），并由申请人所在单位汇总纸质申请材料一式一份。材料具体要求请查阅《2022年国家公派高级研究学者、访问学者、博士后项目应提交申请材料及说明》（附件2），统一报送科学教育服务中心，并将单位推荐意见（电子版）发送至科学教育服务中心电子邮箱。如提供材料中有使用英语以外语种书写的，需同时提供中文翻译件。申请材料一律使用A4纸打印或复印，并在申请表第一页粘贴申请人近期彩色照片（一寸免冠、光纸正面）。
上述相关材料须于2022年4月30日前（以收到纸质材料为准）报送至科学教育服务中心。申请人应按照规定的程序、时间和要求提交申请材料，并对材料的真实性负责，申请人所在单位要认真审核、把关、汇总申请人提交的材料。
四、重要说明及要求
（一）国家公派留学是我院人员出国深造学习、交流合作的重要方式，除须严格遵守国家留学基金委的各项规定要求外，还须参照《中国科学院公派出国留学研修管理办法》（科发人字〔2019〕39号）进行管理。
（二）各院属单位应发挥用人主体责任，有计划、有重点地择优支持推荐公派留学人员，切实发挥组织优势，巩固和拓宽与国外著名大学、研究机构等的学习培养渠道，对申请人的政治素质、道德品行、学术诚信、身心健康情况、申请资格、学术发展潜力、出国留学必要性、留学研修计划可行性等进行严格把关后，再出具单位推荐意见，并由所在单位对其出国留学成果提出明确考核要求。
（三）国家公派留学采取“个人申请、单位推荐、专家评审、择优录取”的方式进行选拔，由国家留基委组织同学科专家对申请人进行综合评审，并根据评审结果及录取计划确定获资助人选。
（四）2022年度国家公派高级研究学者、访问学者及博士后项目预计6月下旬公布录取结果，留学资格有效期保留至2023年12月31日。
（五）被录取的国家公派留学人员办理派出时，须向所在单位及时报告计划派出时间、留学国别和单位、计划回国时间等信息，单位核实汇总后通过ARP系统向院人事局报备。新冠疫情期间，国家公派留学人员应在出国留学前完成新冠疫苗接种，遵守我国及访问国疫情防控政策，在外做好个人防护。遇到紧急情况，及时与所在单位和所在国使领馆联系。回国后，各单位需对国家公派留学人员进行“三位一体”综合评价（个人总结报告、国外邀请人鉴定评价、派出单位考核评价）,并将评价结果通过ARP报送院人事局。疫情防控常态化情况下，各单位应切实加强对公派留学人员的管理、联络和保障，积极稳妥认真执行相关资助项目。
（六）各单位公派留学工作管理部门须将此通知精神全面准确完整传达到有意申报公派留学人员。国家公派留学申请相关文件，均可在国家留学基金管理委员会网站（http://www.csc.edu.cn/chuguo）综合项目专栏中查询。
五、联系方式
中国科学院人事局继续教育与干部监督处  纪魁显
联系电话：010-68597408
电子邮箱：kxji@cashq.ac.cn

中国科学院科学教育服务中心  夏洁
地    址：北京市西城区三里河路52号
联系电话：010-68597979
传    真：010-68597977
电子邮箱：xiajie@cashq.ac.cn

附件：1.2022年国家公派高级研究学者、访问学者、博士后项目选派办法
2.2022年国家公派高级研究学者、访问学者、博士后项目应提交申请材料及说明
3.国家公派高级研究学者、访问学者、博士后项目外语合格条件
4.2022年国家公派高级研究学者、访问学者、博士后项目选派工作流程
5.2022年国家公派高级研究学者、访问学者、博士后项目常见问题解答

中国科学院人事局
[bookmark: cwsj]2022年4月1日

[bookmark: informationAttribute]（此件依申请公开）

— 4 —

— 5 —